
Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33152

PORTARIA Nº 001059/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 179433A;
RESOLVE:
I - Conceder 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Saúde a 
servidora ANA LÍDIA IBERNON FEITOSA, matrícula 5108705/ 
1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 03/06/2016 
a 17/07/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 975738

PORTARIA Nº 01058/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 179248A;
RESOLVE:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde a servidora LUCIANA ALVES DE SOUZA, matrícula 
57196921/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotada na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no 
período de 29/04/2016 a 27/06/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 975741

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 406 de 20 de junho de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº. 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Memorando 033/2016
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Ernildo César da Silva 
Serafi m, matrícula n°.57214856, com destino ao município 
de São Geraldo do Araguaia, para acompanhar as ações de 
fi scalização Ambiental nas áreas do Parque Estadual Serra dos 
Martírios/Andorinhas - PESAM e Área de Proteção Ambiental de 
São Geraldo do Araguaia - APA. no período de 19 a 29/06/2016. 
As despesas de viagem serão de reponsabilidade do Programa 
Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 975938

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 396 de 17 de junho de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o processo nº.2016/126979
RESOLVE:
Art.1º - Conceder ao servidor Benilson Mauro de Souza Costa, 
matrícula nº.5902553, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
11/07/2016 à 09/08/2016, referente ao período aquisitivo 
15/09/2004 a 17/09/2007, conforme Art.72, inciso XI, Art.77, 
inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 976038

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 402 de 20 de junho de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o processo nº.2015/173572 e Mem. 
N°.014/2016
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores: Nívia Gláucia Pinto Pereira, 
matrícula  nº.57175336, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente/Gerente, Soraya Tatiana Macedo 
Alves, matrícula n°.54186256, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio ambiente, lotadas na Diretoria de Gestão 
e da Biodiversidade deste Instituto e André Becker Simões 
Saidenberg, representando a Fundação Lymington, como Fiscais 
do Contrato nº08/2015, celebrado entre este Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
- Idefl or-bio e a Fundação Lymington, o qual tem como objetivo, 
executar o Projeto de Relocação e Monitoramento de Guaruba 
guaroupa Ararajuba em Unidades de Conservação da Natureza 
na Região Metropolitana de Belém.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 975872

Portaria nº. 405 de 20 de junho de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o processo nº.2015/279084 e Mem. 
N°.015/2016;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores: Cláudia Maria Carneiro 
Khawage, matrícula  nº.57197159, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente/Gerente, Jamilye Braga Salles, 
matrícula n°.5924440, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental, lotadas na Diretoria de Gestão e da Biodiversidade 
deste Instituto, como Fiscais do Termo de Cooperação nº01/2015, 
celebrado entre este Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará - Idefl or-bio e EMATER - PARÁ, 
intitulado “Plano de Trabalho Projeto Inovação e Difusão de Boas 
Práticas de Manejo  Agrofl orestal com Povos Indígenas da Calha 
Norte - Oriximiná-Pa”
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 975877

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
062/2015

PARTES: IDEFLOR-BIO E RIO MAR SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA - EPP
OBJETO:  repactuação econômica e fi nanceira prevista no 
contrato original, admissível e aprovada no parecer jurídico 
nº 112/2016 - PROJUR - IDEFLOR-BIO, constante do processo 
2015/327742.
JUSTIFICATIVA: Conceder reequilíbrio econômico e fi nanceiro 
em função da convenção coletiva de trabalho - CCT 2016/2017 - 
SINDIVIPA X SINDESP/PA.
VALOR DA REPACTUAÇÃO: R$ 250.626,50 (DUZENTOS 
E CINQUENTA MIL SEISCENTOS E VINTE  E SEIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).
ASSINATURA: 17/06/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 18.541.1437.8365.0000
Fontes de recursos: 0316 e 0661
Natureza da despesa: 33.90.37

Protocolo 975894

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA

Portaria nº.399 de 20 de junho de 2016
Objetivo: Condução de veiculo de apoio às ações da equipe 
técnica do Idefl ro-bio nas unidades de conservação.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/247011, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Félix do Xingu e Altamira - Pa
Período: 20/06 a 12/07/2016 - 22,5 (vinte e duas e meia) 
DIÁRIAs
Servidor:
5064384 - Hailton Santos de Lima - 3º SGT BM
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo 975799

Portaria nº.400 de 20 de junho de 2016
Objetivo: Realizar montagem e instalação de viveiro, para 
produção de mudas diversas.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/240149, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Tomé Açu-Pa
Período: 26/06 a 01/07/2016  - 5,5 (cinco e meia) DIÁRIAs
Servidor:
5914608 -  Jeferson Beckman de Andrade -  Auxiliar Operacional
5914638 -  Joelson Tavares Gonçalves - Auxiliar operacional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 975800

Portaria nº. 408 de 20 de junho de 2016
Objetivo: Participar de reuniões com ONU HABITAT DIALOG 
e realizar atividades administrativas inerentes à gestão das 
Unidades de Conservação, com o objetivo de cumprir as metas 
estabelecidas no POA 2016
Fundamento legal: conforme o processo nº.2016/244786, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucurui-Pa
Destino: Belém-Pa
Período: 21 a 25/06/2016 - 4,5 (quatro e meia) DIÁRIAs
Servidor:
5905131 - Mariana Bogéa de Souza -  Gerente de Unidade de 
Conservação
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 975933

Portaria nº.410 de 20 de junho de 2016
Objetivo: Auxiliar o motorista da Emater no transporte de 
materiais e equipamentos para montagem de 03 (três) viveiros.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/248558 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Portel - Pa
Período: 21  a 25/06/2016 - 4,5 (quatro e meia) DIÁRIA
Servidor:
5914631 - Elton Manoel Sodré de Sousa - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 975971


